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A INFORMAR: ES LA DIFERENCIA QUE SE
PRODUCE CUANDO UN

CONTRIBUYENTE REALIZA GATOS
SUPERIORES A SUS INGRESOS

DECLARADOS O NO.

POR CUALQUIER PERSONA
FISICA, LAS CONSISTENTES EN

GASTOS, ADQUISISCIÓN DE
BIENES Y DEPOSITOS EN

CUENTAS BANCARIAS.

NO SE TOMARA EN CUENTA LOS
DÉPOSITOS QUE EL

CONTRIBUYENTE EFECTUE EN
CUENTAS QUE NO SEAN

PROPIAS.

LAS AUTORIDADES FISCALES
PROCEDERAN DE LA SIGUIENTE

MANERA: DISPOSICIONES GENERALES
 DE LAS 

PERSONAS FÍSICAS COPROPIEDADES O
 SOCIEDAD CONYUGAL.

PRESENTAN DECLARACIÓN
ANUAL.

ARRENDAMIENTO DE BIENES
INMUEBLES.
ENAJENACION DE BIENES.
UNA NEGOCIACIÓN. DEBERA:

LAS PERSONAS FISICAS QUE
PERCIBAN INGRESOS DERIVADOS

DE:

CADA UNO DE LOS
COPROPIETARIOS O MIEMBROS

DE LA SOCIEDAD CONYUGAL.

CON LOS INGRESOS Y
DEDUCCIONES QUE LES

CORRESPONDE.

CADA UNO PODRÁ ACREDITAR LA
PARTE PROPORCIONAL DE LOS
IMPUESTOS PAGADOS POR EL

REPRESENTANTE.

INGRESOS 
EXENTOS.

NO SE PAGARA EL ISR SÍ:

SUS INGRESOS OBTENIDOS ES
DEL EXCEDENTE DE LAS

PRESTACIONES EXCEPTUADAS
DEL PAGO DEL IMPUESTO. 

DE LAS INDEMNIZACIONES POR
LOS RIESGOS DE TRRABAJO O

ENFERMEDADES.

DE LAS JUBILACIONES,
PENSIONES O HABERES DE

RETIRO.

LOS PERCIBIDOS CON MOTIVO
DEL REEMBOLSO DE GASTOS

MÉDICOS.LOS PERCIBIDOS CON MOTIVO DE
SUBSIDIOS POR INCAPACIDAD

INGRESOS
 GRAVADOS.

MECANICA
 DE 

RETENCIONES

SON AQUELLOS
DETERMINADOS POR LISR Y
QUE ESTAN SOMETIDOS AL

PAGO DE IMPUESTO.

CUANDO SE OBTENGAN
INGRESOS POR CONCEPTO DE

PRIMAS DE ANTIGÜEDAD,
RETIRO E INDEMNIZACIONES U

OTROS PAGOS, POR
SEPARACIÓN, SE CALCULARÁ

EL IMPUESTO ANUAL

DEL TOTAL DE PERCEPCIONES
SE SEPARARÁ UNA CANTIDAD

IGUAL A LA DEL ÚLTIMO
SUELDO MENSUAL ORDINARIO,

LA CUAL SE SUMARÁ A LOS
DEMÁS INGRESOS

NO SE EFECTUARÁ RETENCION
A LAS PERSONAS QUE EN EL

MES UNICAMENTE PERCIBAN
UN SALARIO MINIMO.

PODRAN EFECTUAR LA
RETENCIÓN DEL IMPUESTO

QUIENES:

HAGAN PAGOS POR:
LA GRATIFICACIÓN ANUAL.

PARTICIPACIÓN DE UTILIDADES.
PRIMAS DOMINICALES Y

VACACIONALES.

DISCREPANCIA 
FISCAL

LAS PERSONAS FÍSICAS
 RESIDENTES EN MÉXICO

ESTÁN OBLIGADAS :

OBTIENEN INGRESOS EN
EFECTIVO, EN BIENES,
DEVENGADO, EN CREDITO Y
EN SERVICIOS.

LAS PERSONAS RESIDENTES EN
EL ESTRANJERO QUE REALIZE

ACTIVIDADES EMPRESARIALES
EN EL PAÍS. 

AL PAGO DE IMPUESTO SI:

EN LA DECLARACIÓN DEL
EJERCICIO, SOBRE LOS

PRESTAMOS, DONATIVOS, Y LOS
PREMIOS OBTENIDOS QUE

EXCEDA LOS $600.00

A LAS AUTORIDADES FISCALES
ATRAVES DE LOS MEDIOS Y
FORMATOS QUE SEÑALE EL

SERVICIO DE ADMINISTRACIÓN
TRIBUTARIA.

SE CONSIDERAN EROGACIONES
EFECTUADAS:

NOTIFICARAN AL
CONTRIBUYENTE.
CONTARA CON UN PLAZO DE
20 DIAS.
ACREDITADA LA
DISCREPANCIA SE
FORMULARA LA LIQUIDACION
RESPECTIVA.

LLEVAR Y CONSEVAR LIBROS
DE CONTABILIDAD.
EXPEDIR Y RECABAR
COMPROBANTES FISICOS.
EFECTUAR PAGOS
MENSUALES DEL ISR, IETU,
IVA.

EL REPRESENTANTE DEBERA LLEVAR
LOS LIBROS, EXPEDIR LOS

COMPROBANTES, ASI COMO CUMPLIR
CON LAS OBLIGACIONES

CORRESPONDIENTES.

LAS REMUNERACIONES Y
DEMAS PRESTACIONES.

LOS RENDIMIENTOS Y
ANTICIPOS.

LOS HONORARIOS A MIEMBROS
DEL CONSEJO DIRECTIVO.

LOS CONTRIBUYENTES
QUE PRESTEN

SERVICIOS
SUBORDINADOS A

PERSONAS NO
OBLIGADAS A
EFECTUAR LA
RETENCIÓN,

CALCULARÁN SU PAGO
PROVISIONAL O

ENTERARÁN A MÁS
TARDAR EL DÍA 17 DE

CADA MES.

LA RETENCION SE CALCULARÁ
APLICANDO A LA TOTALIDAD

DE LOS INGRESOS OBTENIDOS
EN UN MES DE CALENDARIO.

QUIENES HAGAN LAS
RETENCIONES DEBERAN

DEDUCIR DE LA TOTALIDAD DE
LOS INGRESOS OBTENIDOS.



DISPOSICIONES GENERALES
 DE LAS 

PERSONAS FÍSICAS

AL RESULTADO OBTENIDO SE
LE APLICARÁ LA TARIFA DEL
ARTÍCULO 152 DE ESTA LEY.

NO SE HARÁ EL
CÁLCULO DEL

IMPUESTO ANUAL
CUANDO:

PRESENTAR DECLARACIÓN
ANUAL

OBLIGACIONES DEL
 CONTRIBUYENTE Y

 DEL RETENEDOR

PROPORCIONAR A LAS
PERSONAS QUE LES HAGAN LOS

PAGOS

 SON INGRESOS DE DINERO PÚBLICO,
DE DERECHO PÚBLICO, EXIGIDOS POR

EL ESTADO, PARA PODER ATENDER
LAS NECESIDADES EN QUE ESTE

INCURRE Y REALIZAR FINES
POLÍTICOS, ECONÓMICOS Y SOCIALES.

HAYAN INICIADO LA PRESTACIÓN
DE SERVICIOS CON

POSTERIORIDAD

SOLICITAR LAS CONSTANCIAS A
QUE SE REFIERE LA FRACCIÓN III

DEL ARTÍCULO 99

CUANDO ADEMÁS OBTENGAN
INGRESOS ACUMULABLES
DISTINTOS DE LOS SEÑALADOS
EN ESTE CAPÍTULO.

HAYAN INICIADO LA PRESTACIÓN
DE SERVICIOS CON

POSTERIORIDAD

CUANDO DEJEN DE PRESTAR
SERVICIOS ANTES DEL 31 DE
DICIEMBRE DEL AÑO DE QUE
SE TRATE

CUANDO OBTENGAN
INGRESOS DE RIQUEZA
UBICADA EN EL EXTRANJERO.

TRIBUTO

SE CLASIFICAN EN:

IMPUESTOS CONTRIBUCIÓN ESPECIAL:

POTESTAD 
NORMATIVA
 TRIBUTARIA

ELEMENTOS CUALITATIVOS 
Y CUANTITATIVOS  

DEL TRIBUTO

LA POTESTAD PARA CREAR
CONTRIBUCIONES TIENE SU ORIGEN

EN LA CONSTITUCIÓN POLÍTICA
MEXICANA.

EL NACIMIENTO DEL TRIBUTO OTORGA
LA PAUTA PARA IDENTIFICAR LA
RELACIÓN JURÍDICA TRIBUTARIA.

DONDE EL SUJETO ACTIVO
(AUTORIDAD FISCAL) ADQUIERE UN

DERECHO DE CRÉDITO SOBRE LA
RIQUEZA O INGRESOS DE UN SUJETO

IDENTIFICADO COMO PASIVO.

HECHO IMPONIBLE

DEUDA TRIBUTARIASUPUESTO DE LA REALIDAD.
QUE EXPONE LA RIQUEZA

CONSIDERADA COMO
GRAVABLE E IDENTIFICA AL

SUJETO OBLIGADO A
CONTRIBUIR.

SU NATURALEZA, SEA CIVIL,
MERCANTIL,

ADMINISTRATIVA O
CUALESQUIERA OTRA, NO

TIENE TRASCENDENCIA
IMPOSITIVA ALGUNA

CONSTITUIDA POR:

EL ADEUDO PRINCIPAL.1.
LA ACTUALIZACIÓN.2.
RECARGOS.3.
 INTERESES.4.

CUANTIFICACIÓN
MONETARIA DEL

SURGIMIENTO DE LA
OBLIGACIÓN TRIBUTARIA

PRINCIPAL.

SE DETERMINARÁ:

DISMINUYENDO DE LA
TOTALIDAD DE LOS INGRESOS

OBTENIDOS EN UN AÑO DE
CALENDARIO.

CONTRA EL IMPUESTO QUE
RESULTE A CARGO DEL

UNIVERSIDAD DEL SURESTE 28
CONTRIBUYENTE SE ACREDITARÁ

EL IMPORTE DE LOS PAGOS
PROVISIONALES EFECTUADOS EN
LOS TÉRMINOS DEL ARTÍCULO 96

DE ESTA LEY.

IMPUESTO 
ANUAL

COMUNIQUEN POR ESCRITO AL
RETENEDOR QUE PRESENTARÁN

DECLARACIÓN ANUAL.

TASA
SON DETERMINADOS POR LA LEY.
 RECAEN SOBRE LOS INGRESOS Y

PATRIMONIO CON EL QUE CUENTE
UNA PERSONA NATURAL O JURÍDICA.

 INGRESOS TRIBUTARIOS QUE SE
ESTABLECEN UNILATERALMENTE POR

EL ESTADO

SE CARACTERIZA POR QUE QUIEN LO
PAGA RECIBIRÁ UN BENEFICIO.EN ELLA SE FIJAN LOS LÍMITES

FORMALES Y MATERIALES A LOS QUE
ESTÁN AFECTOS SUS DETENTADORES,

REGLAS DE DISTRIBUCIÓN DE
POTESTADES TRIBUTARIAS ENTRE LOS

DIVERSOS NIVELES DE GOBIERNO. 

VINCULA AL SUJETO
OBLIGADO A OTORGAR UNA

PRESTACIÓN EN FAVOR DE LA
ADMINISTRACIÓN

TRIBUTARIA.

DE LA COMBINACION DE LA
BASE GRAVABLE Y EL TIPO DE

GRAVAMENLA CANTIDAD A
LA QUE EL CONTRIBUYENTE

ESTARÁ COMPELIDO A
CUBRIR. 


